
KOVÁ VLÁDKYNÍ V BÍLÉM

DOMÉ

oé{ září jí živá intclligeijff a

vhu dodává celému její-m- u

zjcu okouzlujícího půvabu Nízké jízdné!

! w 2 w X w

Herka 12 ) l!í)
Killian Wl '£U

Mik lod lí 2ti
lúmel n H! )

Virák 07 41 V)

Novák iíl 12 21

všichni aMjmenete člověka jehož

jméno bjb M Ibirský atd"
Není liž tu očividný následek

převrácen výchovy k níž lvím

podílem přispívá moderní literatu-

ra ruská podávají velkou ěát lek-tur- y

itisiáživné demoralisujici?

Jet ticmyslitclno hledat i příčí-n- u

smrti v hudbě Pravý opak:
hudba budí lásku k životu oteví

Výpravy hledatolú domovů
6 a 20 dubna

Jedna cefta za domovinárskó jízlué
t SO

Chicago

také jako matka výbornou

jedk)llí a k vlantllostcil jež zde- -

díla po rodičích náleí i aebevý-chov- u

pilnost a radost t práce
Viděla již také velký km vřta je
hrda na tvé studium ale neaiied- -

bává při toni svých domáeíeh jk

uiniotti 1'čila ie stejné jako ma-- i

vařit i dovede í sama ušiti

ty a H(nnbi záhy praktické

stránky života Mluví plynné

franeotizky naučila se v Manili!

také řpančUky a řeci domorodci}

pivu é mládí mela účastenství

výchově svého mladšího bratra
Charlie

SEBEVRAŽDA POD DOJMEM
HRY KUBELÍKOVY

1'im1 tímto záhlavím přinesly
"Novosti" vycházející v Uděsse

Kusi a po nich celné jiné listy
vznisiijíi í zprávu o Melu vraždě

ruského studenta líyského
zábžitosti té oznamuje dopiso-

vatel pražských "Národních L-

istu" f Mčsy následující:
Věru nebylo od dob krvavých

odéfcxkých bouří a pozdějších ejc- -

propriací thematu Kciisaénéjšíhu
Otázku jen kle konci pravda a

počíná výmysl k docílení efektní-

ho přibarvení
Kubelik v (Měsse — byla udá-

lost vclkéliii uměleckého význa-

mu MouěaMlě Zastřelí se llilldík

první žák své třídy nadaný bu-

dící veliké naděje Zpravodaj spo- -

KLUBU JAN AMOS KOMENSKÝ ČÍS VIII TAHLE ROCK

v:

liúvno před tím než Kooscvcl-tov- i J
slavili vjfil do Hilcho domu

ve Washingtone dlela tam iiávtě-vo- u

v domáenoati presidenta Spo-

jených StAia ámtnáctihtá ilívka

kterou život v Dílem doni tak

nadchnul že když kc vrátila domu

11 vyprávěla avýiu družkám co

krásného zažila řekla: "Vdám-l- i tka

ne vezmu i jen prcidciita Spoj sn

HtAtA

1'plynula léta z herkě dívky ta-l- a

fc mladá paní jež zajomiičla na

nvůj slib když ae Mcznámila m mla-

dým

a

právníkem jenž nebyl bohat na

a neměl zvláStě ukvělě vyhlídky

Vdyž ji pojal za choť Mladý

právník jmenoval kc Williani Ilo-war- d

Taft a choť j h nyní
ku-tečn- é

vesla e Dilého dumu jako
► pohěenská vládkyni'' třiceti niili-on- ú

amerických žeu

Povinnosti její jn dořtti obtíž-

ní1

na

ale vriichni kdož ji znají uji-

šťují ži sotva která dáma ' nu

loto místo lei hodí než paní Taft V

ová Zná vřt časté cesty a stří-

dáni pobytu rozšířily j jí obzor

mluví třemi cizími jazyky jako
svou matcřítinoii a byla již jednou
daleko na východě první dámou

v zemi totiž na Filipínách kdež

její manžel byl generálním guver-

nérem a kdež míla poprvé příleži-

tost ukázati co žena jako družka

sveho manžela múe vykonat i V

celí dlouhé kariéře Taftové byla

jeho rádkyní a pomoenicí a snad

by liyl Taft víibcc nepodnikl roz- -

ČLENOVÉ

o

bWny: JillUrK Marv
II 'Ira v řMl ui

Cénuré: Kua Vipata
Bl W opa'8

řilující boj o pnuidcntství kdyby jil
ho byla chof jeho nepovzbuzovala
Mrs Taftová nebyla nikdy pro o

polovicatoKt nebo malé cíle vše

čeho ho chopí anaží dokončili

a nabádá vým příkladem jiné Je-

jí

u

nyn Kobert a dcera Helena jsou

neobyčejné nadáni a ve škole ZTiS-meni- tě

prospívali ale Mm Tafto-

vá žádá ua nich vžilycky nejen vý-

kony dobré ale nejb-pš- í Celá její

bytost pudí ji k neustálé práci
Tělesná cvičení a námaha jsou jí
potřebou Je znamenitou jezdky-n- í

a na Filipínách uvykla jezditi
na koni několik hodin denně Přes čh

to však že nejraději ftpoléhá sama

na sebe a jest výtečnou hospodyní

je přeee opakem toho v čemž

obyčejné vidí typ moderní

trochu příliš energické Američan-

ky Vyznačuje ko oním roztomi-

lým

rá

jistým a vyrovnaným klidem

jenž jest výsledkem stálé sebe-

výchovy
Postavou jest Mm Taftová nad-prostřed- ní

její jasné zelenavéžlu-t- é

oči prozrazují mysl jež bystře

chápe a získala si také velký vliv

na všechny kdož n ní přicházejí
do styku Její schopnost všemu se

přizpůsobili umožní jí vpraviti s

brzy také do nových povinností
V Bílém domě bude se asi pořá-

dat! řada plesu ale to bude zále-že- fi

na tom zdali se dcera presi-

dentova Miss Helen Taftová roz-

hodne vstoupiti hned do společen-kéh- o v

života nebot rodiče chtějí

ponechali volnému rozhodnutí
mladé dámy opusti li kolej a

vystoupí ve společnosti
Miss Helen Taftová je teprve

osmnáctiletá ale přen toto mládí

mluví ze relé její bytosti samostat
ná rozhodnost Steine íako matka
V! dosti vysoké postavy t modrých

- uuona m- i- -

Milwaukce& Puget Sound

Jirxlui lístky ro hlediiiel itomuvfl

'ii itilir ik 21 dní uifižeUt ie Mt
v ltl kdekoli
Prohli dlířle kl (iHteZitiMti k vydř-livi-

Miři farumřcnínj fiěstovanlm

diliytk siiets) obchodem hk1'I tio
nové Hule

Majiy a iHin knihy íiUrma

CkkMO k St Pl íráU ř A

tt%V Cti Wouri Aít 0M

n Frank Svoboda

umeleeky závod
POMNÍKOVÝ

II a Wiliam ul Omaha Neb

Jelikož jsem zakoupil no-

vé místo na jižní 13 ulici a

budu se toto jaro stehovat

vyprodávám celý sklad po-

mníků na 11 ulici úplné pod
nu Přijďte si vybrat do-

kud zásoba stačí neb mi piš--t

Telefon Doudas C444

od B Povlíkové zasluhují povši-

mnutí IVělivé a kriticky vybí-

raná bcllctrie vhodně doplňuj?
obsah Předplatné na tento pěk-

ný měsíčník jest pouze $180 ua
rok

Prodám?
pěkné právě dohotovené sta-

vení pět světnic s pěkným

rovným 48 při 130 st lotem

Blízko dvou kar cena nízká

část se počká
30-- 3

Frank Ševčík
Sev-západ- ni roh jižní 10

a Dominion ulice

OMAHA - NEBR

Nová housloví škola

S úctou nížepsaný ozna-

muji zdvořile že usadiv se

trvale v Omaze otevřel jsem
v čísle 1420 Dorcas ulice

školu houslovou
Mám dlouholetou praksi g

a zaručuji rycniy a sprav uy

postup každého žáka Hono-

rář mírný Vyučuji dle me-tbo-

Sevčíkovy i dle roe-tho- d

jiných
Doufaje že mi et přízeň

věnována bude zoamenám

se ve vší úctě
F J KOLBABA

0 Oznátnení
VSwn ctěním krajanům 070H-mu- ji

it jsem fřevidul

UOTEL PRAHA

na 13 a Willlam uL

v Omaze Neb

který jwm ?aHlil vpuLrze no-v-

nábytkem a vij znovu iH-ili- l

Krajani kteří zavítají lo

Omnhy nechybí když se tí

o čistotě a víormí nbslu-?- c

coi jct naším bouleni 32lf

PRAVÁ Č'KSK í KťCHYXÉ

JOS VAŠKO majit!

"Kresby a povldkj" rydaaé p O

Cbarvatřm obsahají mmtm řetbtt tjil-chtil-

a nanejvýše zábavnou DopilU

si pro prvý svátek Cena 50c a jak

prémie 23 — Pokrok Západu 1323

liam f?t Oiuaba Neb t

rá brány krásna v duši vyvolává

nejěislší rity před ní Ustupuje
zloba ( zbyteéno připomínat i

známé případy kdy zločinec za-

nášející se černými úmysly po

slechnuv překrásnou hudbu změ

nil se docela

Zpráva o zoufalém činu studen-tov- ú

došla sluchu Knhclíkova Za

smiišil se zaslzcl Takový že úči-

nek měla jeho procítěná hraf Ni-

kdy by nevěřil f

Byl jsem náhodou přítomen pn-hřb-
u

Mezi spoustou věnčit vyni
kal velký věnec ze svěžích bílých

rúí n nápisem na nádherné stuze

Od dana Kubelíka

Druhý den k odjezdu mistrovu

dostavilo se několik studentů vy

řizujících jemu poslední pozdravy
1 díky zemřelého druha Kubelik

seskočil z vlaku na peron a slz

děkoval jim "Lituji" pravil
tiskna jim ruce "tohoto neštěstí

Nehraji lidem aby umírali ale

aby tím radostněji žili Vyřidle

jeho rodině mou ne j vřelejší sou

strast'
"liinrte ujištěn" volali za vstu-

pujícím do vozu mistrem "že ne

vaše umění přimělo Míšu k zoufá

lému ěinu nb' že se k němu již

' ť r

li" ' 1

Cíl
ÍS

Jowpbine Kot twla lltU-- a IVtrMí ¥innl Sirrji

lllwha Jhm VnisIraOll Karrl Kabitrjnrk Kmliil

ota a Oílo Vniuirui

dávno připravoval jmdléhaje

Tolik v zájmu pravdy

VÝSLEDEK PRIMÁŘEK
V OMAZE

Primární volby odbývané minu-

lé úterý bylo sklamáním pro mno-

hé kandidáty kteří domnívali se

mít i vítězství jisté leč výsledek

byl pak tun trapnější Tak na pr
bylo mnoho těch kteří byli si ji
sti že nominován bude za mayora

Harry Zimman a on zatím zůstal

hodně pozadu za svým protivní
kem právníkem Brčeném Podob

né bylo i s kandidáty pro úřad

městských radních a s politová-

ním zaznamenáváme že pět še

stin našich českých kandidátů pro

padlo velkou většinou Jedinou

jasnou výminkou jest p Louis

Berka z 1 wardy který obdržel

republikánskou nominaci pro u- -

řad radního velkou většinou hla-

sů a anglickým tiskem jest dnes

považován za nejsilnějšího kandi

dáta v příštích volbách spolu s

drem E Holovtchinerem z 2 war-

dy který rovněž obdržel slušnou

většinu hlasů Z ostatních českých

kandidátů bylo voleno nejvíce pro

np J Mika a Killiána kdežto pp

Virák Kunci a a Novák obdrželi

hlasů nejméně Hlasy pro naše

české kandidáty byly vrženy ná

sledovně: Berka rep 1 warda

3240 hl Mik deru 1 warda

1202 hlasů Killian dem 10

warda 1027 hl V Kunci rep
10 warda 881 hl Yirák řep 10

warda o07 hl Novák rep 10

warda 3fi7 hl — V českých war-dác- h

obdrželi lito jmenovaní kan-

didáti následující počet hlasů :

LOUIS BERKA

kandidát za radního
1 wardy

O d in kandidátu mavotví J
Dablmanovi se hlásalo do světa

že podlehne soiiM-ř- i Hcrrymanoví
le3 Dahlmaii obdržel dvojnásobný

počet hlasíi proti Iterry manovi a

sice :{:{'JM hl proti 17M Id

Kandidáti do jednotlivých úřa-l- ú

byli zvoleni následující:

Republikáni :

John P iSrecii mayor

NEB

Kmm Viiulrak

Vr'i-- k 1'hlllp l'Hra

Sam K Oreenleaf městský
kbrk 2612

John S Helgrcn kontrolor 3010

Nelson O Pratt městský

zástupce 3973

P ť (iardiner stavení in-

spektor 2007

Radní:
1 warda Ixiiiis Berka 324!)

2 " E Holovtchiner 1882

3 " Louis Burmester 2485

4 " Kd Lcedcr 1015

5 " D H Christie 1043

fi " Henry C Ostrom 2000

7 " Fred Sehroeder 1051

8 " J B Ilummel 3508

0 " ÍJeo I) Uice 2228

10 " ACKugel lm
11 " (íeorge Marshall 2541

12 " Chas M Davis 1480

Demokrati :

James C Dahlman mayor 3308

Dan B Butlcr městský klerk 3(40
O O Lobeck kontrolor 4416

Harry E Burnani městský
zástuix!' 453a

Charles II Withnell stavební

inspektor 4388

Had ní:
1 warda 11 F Williams 2102
O " ! itrilr 1 41 fi

3 " James ()'Hara 1715

4 " L B Johnson 3050

5 " O F Brucker 1030

6 " W S Shcldon 1071

7 " Alma Jaekson 1703

8 " John C Davis 3048
0 " T McOovem 3330
10 " P E Elsasser 2414
11 " MFFunkhouscr 2832
12 " M L Endres 3036

Republikánský kandidát pro ú-ř-

mayora John P Brecn jest
starým mládencem a právníkem
narozen byl 20 dubna 1857 neda-

leko Lockport 111 Ve stáří jedno

y

7 t

o

M Ivtrk Unrjr K l'Hr-- Mry Tuiork
Kl mikii ti t rrii- - irrir

John Tntnck Jo Karát Knnl ItabtO-j- k YrrA

A mokl Jn Tomrk lomrk im

obě události aby docílil sensač- -

ního účinu Dovolte mi povědéti
veci jali oupoviua sKuiecnosii

Uárský mladík hluboce vnímavý

vznětlivý budil delší dobu obavy
svých blízkých svou zasmušilou

náladou Jeho ideální smysl ne

se vysoko zamýšlel vydávati
časopis studentský který by tlu
močil jeho snahy Plán se nezda-

řil ideály se zhroutily Aby za-

pomněl svých zklamáni navštěvo-

val často divadla večírky koncer-

ty 10 března navštívil koncert
našeho slavného uměle' Zvuky
rovného nástroji ICubelikova ne- -

ly se mrtvou tišinou dotkly se

hlubiny srdcí všech kdo měli ště

stí zavčas koupili vstupenky Ne

jinak než mocný čaroděj ovládá- -

jící Kouzelným prouiKem vse zmí

v nejvyšším stupni elekt liso

váno Piárský byl nadšen a ve

vznešené náladě vrátil se domů

Byl šťasten a o dojmy dnešního

večera dědil se se svými rodnými
Potom upadl v dřívější melancho-

lii a za několik hodin nebylo ho

mezi živými Zanechal dopis v

němž mezi jinými děkuje Kubclí-kov- i

a štěstí jež mu svou hrou

způsobil Dále objasňuje příčinu
vnutivši jemu smrtící zbniú v ru-

kou Vedle jiného píše svému pří-

teli: "Jdu od Vás všech pro Vaší

přespříliš opatrnou lásku a příliš
malou lidskost Mne u Vás mrazí

srdci já dával vřelou lásku a

Vy za ni svoji obřadnost Srdce
mezi Vámi ledovatí Jenom dnes

'poznal jsem štěstí pocítil že jest
na zemi tolik krásna avšak zá ro

ven s nim kraci ohavnost Je mi

smutno ua tomto malinkém zem- -

skéin zrnku Dnes rozptýlí se ve

prostoru chemická sloučenina ato
™ j"' ' tibm zejlra —

:'1"'T-

ho roku odstěhoval se s rodiči svý
mi ilo Frt Dodge la kde žil až

do roku m v roce ]+t při
stěhoval ilo Ouiiihy kile od té

doby žije nepřetržité V letech

H-- 0 84 sloužil po dvě lhůty ja
ko register a rekorder v okresu

Webster la a před tím vyučoval
na distriktní škole po několik ro

ků při kterémžto zaměstnání stu

doval ještě práva a v r 1885 při-

puštěn byl k provozování právni-

cké prakce V roce ]!ii)5 hyl usta

noven předsedou městské rady

Harry Zimmauem tehdy aktivním

mayorem města městským zástup
cem a úřad ten zastával až do r
10O0 Pan Brecn bydlí u své se

stry paní James C Craigové v č

1710 Park avenue

USAZOVÁNÍ KRAJANU VE

WISCONSINU

Pan John Sehaucr který usazu

je krajany v okolí osady Phillips
Wis se setkal se značným úspě-

chem Fsadil v poslední době vel

ké množství krajanů ve Wisconsi- -

nu ba možno říci že více než kte

rýkoliv jiný pozemkový jednatel
Značně k jeho úspěchu napomáhá

okolnost že ti kteří jím na pozem-

cích usazeni byli jsou úplně spo

kojeni a chválí si nový svůj do-

mov Phillips nalézá se v krajině
zdravé kde je všude hojnost zdra-

vé a chutné vody Zde naskýtá
se nejlepší příležitost začít i s ma

lým kapitálem Chcete-l- i dovědě-

li se bližších podrobností o této

velni slibné krajině obraťte se na

Johna Schauera Phillips Wis

Malý oznamovatel

LITERATURA

Nákladem "Ženských Listů"
1207 již Central Park Ave Chi-

cago 111 bylo vydáno Sabinovo

libretto "Prodané nevěsty" s do-

slovem Mil R Hlínové V ny-

nější době kdy o tuto nejznáměj-š- í

naši operu jeví se všeobecný

zájem byl krok tento velmi šťast

ným Nepochybujeme že bude

hojně těch kteří budou přáli si

poznati libretto k němuž nuš slav

ný Smetana složil krásnou bud

bu Cena pouze 10c

Měsíčníku "Rozhledů" vydá-

vaného p V J Kutákem v Chi

cagu vyšlo č 3 8 velnu zajímá

vým obsahem Nalézáme 1u řadu

redakčních posudků "Současným
světem" a řadu článků z nichž

zvláště "Emma Destinnova v in

timním životě" od J E S Voja
na "President Johnson" od J J
Krále a "Na prahu nove vlasti

I


